證券交易法第十四條之四及公司法第二百一十九條之規定繕具報告如上。

此致

寶齡富錦生技股份有限公司民國一一三年股東常會

 審計委員會召集人：

中 華 民 國 一 一 三 年 三 月 七 日

132

四、最近年度經會計師查核簽證之母子公司合併財務報告(含會計師查核報告、兩年對照之資產負債表、

綜合損益表、權益變動表、現金流量表及附註或附表)請詳附錄一。

聲明書

本公司民國一一二年度(自一一二年一月一日至一一二年十二月三十一日止)依「關

係企業合併營業報告書關係企業合併財務報表及關係報告書編製準則」應納入編製關係

企業合併財務報表之公司與依金融監督管理委員會認可之國際財務報導準則第十號應納

入編製母子公司合併財務報告之公司均相同，且關係企業合併財務報表所應揭露相關資

訊於前揭母子公司合併財務報告中均已揭露，爰不再另行編製關係企業合併財務報表。

特此聲明

寶齡富錦生技股份有限公司

董事長：張立秋

日期：民國一一三年三月七日

五、最近年度經會計師查核簽證之公司個體財務報告(不含重要會計項目明細表)請詳附錄二。

六、公司及其關係企業最近年度及截至年報刊印日止，如有發生財務週轉困難情事，應列明其對本公

司財務狀況之影響：無此情形。

133

USER
新建印章

USER
新建印章

柒、財務狀況及財務績效之檢討分析與風險事項

一、財務狀況：

最近二年度資產、負債及權益發生重大變動之主要原因及其影響，說明如下：

單位：新臺幣千元

年度
會計項目

111 年度合併 112 年度合併 增(減)變動

金額 ％ 金額 ％ 金額 ％

短期借款 395,000 13 535,000 17 140,000 35

長期借款 22,900 1 125,418 4 102,518 448

未分配盈餘 188,497 6 80,259 2 (108,238) (57)
二年度變動達 10%以上、且變動金額達總資產總額 1%以上者，分析變動原因如下：
1.短期借款增加：

112 年營業活動之淨現金流入比 111 年減少，影響 112 年營運周轉之短期借款增加。
2.長期借款增加：

112 年原料廠廠區及設備汰舊換新，影響資本支出之專案長期借款增加。
3.未分配盈餘減少：

 112 年稅後淨利比 111 年減少，影響未分配盈餘減少。

最近二年度財務狀況變動重大影響：對財務狀況無重大影響。

未來因應計劃：不適用。

134

135

二、財務績效：

(一)最近二年度營業收入、營業純益及稅前純益重大變動之主要原因，說明如下：

單位：新臺幣千元

年度

項目
111 年度合併 112 年度合併

增(減)變動

金額 %

營業收入 2,398,648 1,881,875 (516,773) (22)

營業成本 1,080,052 907,478 (172,574) (16)

營業毛利 1,318,596 974,397 (344,199) (26)

營業費用 904,632 817,568 (87,064) (10)

營業淨利 413,964 156,829 (257,135) (62)

營業外收入及支出 (80,555) 11,882 92,437 -

稅前淨利 333,409 168,711 (164,698) (49)

本期淨利 182,345 77,219 (105,126) (58)

重大變動項目說明：
1.營業收入：

112 年營業收入比 111 年減少 516,773 千元。主要係因 111 年台灣事業群因新冠肺炎疫情升溫及

配合政府徵用抗原快篩試劑，以致 112 年營業收入較 111 年減少。
2.營業毛利：

112 年營業毛利比 111 年減少 344,199 千元，主要係因 112 年台灣事業群之新冠肺炎抗原快篩試

劑營業收入減少所致。
3.營業費用：

112 年營業費用比 111 年減少 87,064 千元，主要係因營業收入減少，其衍生之銷售及管理費用

亦相對減少。但公司仍持續投入具競爭潛力抗原快篩試劑系列產品、拿百磷新適應症、醫美微

針及微創等產品研發，以提升企業未來產品於市場上競爭優勢，創造更高營收與獲利。
4.營業淨利：

112 年營業收入、營業毛利、營業費用減少，影響 112 年營業淨利比 111 年減少 257,135 千元，

減少 62%。
5.稅前淨利及本期淨利：

112 年營業收入、營業毛利及營業淨利減比 111 年減少，影響 112 年稅前淨利及本期淨利均比

111 年減少。

(二)預期銷售數量與其依據 ，對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫：

依市場狀況、公司發展策略及董事會期望，擬訂 112 年度集團合併營業及獲利目標。除

在新藥事業上逐步實現開發收益，在通路經營與企業資源整合發展上，致力於主力客戶、主